Instituto Tecnológico do Estado de Goiás em Artes Basileu França

Avenida Universitária nº. 1750. Setor Universitário – Goiânia – Goiás.

Email: adm.basileu@cegecon.org.br / Fone: (62) 3201-4046 e (62) 3201-4045

1

Edital nº 043. /2019

Inscrição aberta para a área de Teatro

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Científico e Tecnológico e de

Agricultura, Pecuária e Irrigação, por meio do Instituto Tecnológico do Estado de Goiás em

Artes Basileu França – ITEGO em Artes Basileu França, faz saber que, no período de 17 de

junho de 2019 a 25 de julho 2019, estarão abertas inscrição para o preenchimento de vagas do

Curso de Formação Inicial e Continuada em Interpretação Teatral e Formação Inicial e

Continuada em Teatro.

1. Das Disposições Preliminares

            A forma de ingresso, para alunos com idade acima de 9 anos, deverá acontecer por

meio de teste, conforme ANEXO I.

1.1. O candidato deverá ficar atento ao dia, horário e sala da realização do teste. E

obrigatório a presença nos dois dias de teste;

1.2. O candidato que não comparecer nos dois dias de teste será considerado desistente;

1.3. Para as aulas teste, o candidato deverá usar roupas apropriadas para atividades práticas

e que proporcionem mobilidade. Exemplo: calça de ginastica, legs, bermuda.

1.4. Não será permitido o uso de roupas como: jeans, saia, vestido, blusas decotadas,

acessórios (brincos, relógio, anel, colar, etc.) cabelos comprimidos deverão ser

amarrados.

1.5. Serão avaliados na aula teste os seguintes critérios: jogo, espontaneidade, criatividade

coletividade, imaginação, criação corporal e dicção.

1.6. Referência para pleitear a vaga:

Telecurso Teatro. Disponível em:

https://www.youtube.com/results?search_query=TELECURSO+TEATRO

A história do Teatro. Disponível em: https://www.youtube.com/watch?v=7vuvijXa_tM

Livro: O que é Teatro

Autor: Fernando Peixoto

Editora: Brasiliense

Coleção Primeiros Passos

O livro está disponível para a pesquisa na biblioteca do ITEGO em Artes Basileu França.

2. Procedimento de Inscrição

mailto:adm.basileu@cegecon.org.br
https://www.youtube.com/results?search_query=TELECURSO+TEATRO
https://www.youtube.com/watch?v=7vuvijXa_tM

Instituto Tecnológico do Estado de Goiás em Artes Basileu França

Avenida Universitária nº. 1750. Setor Universitário – Goiânia – Goiás.

Email: adm.basileu@cegecon.org.br / Fone: (62) 3201-4046 e (62) 3201-4045

2

2.1. Conhecer o edital e certificar-se de que atende a todos os requisitos exigidos;

2.1.2. O candidato deverá estar munido de documento pessoal no ato da inscrição, menor de

idade somente poderá realizar a inscrição acompanhado por um responsável;

2.1.3 A inscrição deverá ser realizada na Secretaria do Instituto Tecnológico do Estado de

Goiás em Artes Basileu França, situado à Avenida Universitária nº. 1750. Setor Universitário

– Goiânia – Goiás, no período de 17 de junho de 2019 a 25 de julho de 2019, das 7h30 horas

ás 20 horas.

3. Cronograma

 Data Atividade  Local

17/06/2019

a

25/07/2019

Período de

inscrições

Secretaria do Instituto Tecnológico do Estado de

Goiás em Artes Basileu França.

05/08/2019

a

10/08/2019

Testes

Instituto Tecnológico do Estado de Goiás em Artes Basileu

França, situado à Avenida Universitária nº. 1750. Setor

Universitário – Goiânia – Goiás.  Consultar ANEXO I.

12/08/2019 Resultados

A partir das 15h na Secretaria do Instituto Tecnológico do

Estado de

Goiás em Artes Basileu França e nas redes sociais: Instagram e

Facebook:

https://www.facebook.com/teatrobasileufrancacoord/

14/08/2019

a

22/08/2019

Matrículas
Secretaria do Instituto Tecnológico do Estado de

Goiás em Artes Basileu França. Consultar ANEXO I

26/08/2019
Início das

Aulas

Instituto Tecnológico do Estado de Goiás em Artes Basileu

França, situado à Avenida Universitária nº. 1750. Setor

Universitário – Goiânia – Goiás.  Consultar ANEXO I.

4. Da Matrícula

 4.1. Os candidatos aptos deverão comparecer à Secretaria do ITEGO em Artes Basileu França,

no período de 14 de agosto de 2019 a 22 de agosto de 2019, das 7h30 horas ás 20 horas, para

efetuar sua matrícula, portando os seguintes documentos:

Certidão de Nascimento;

a) Carteira de Identidade;

b) Comprovante de residência atualizado;

c) 1 foto 3x4;

d) Carteira de vacinação, para os estudantes com faixa etária entre 5 e 10 anos;

e) Fotocópia do RG/CPF de um dos pais e/ou responsável para aluno menor de idade.

mailto:adm.basileu@cegecon.org.br
https://www.facebook.com/teatrobasileufrancacoord/

Instituto Tecnológico do Estado de Goiás em Artes Basileu França

Avenida Universitária nº. 1750. Setor Universitário – Goiânia – Goiás.

Email: adm.basileu@cegecon.org.br / Fone: (62) 3201-4046 e (62) 3201-4045

3

5.    Do Início das Aulas

            As aulas terão início no dia 26 de agosto de 2019.

6. Das Disposições Gerais

6.1. O ITEGO em Artes Basileu França científica aos candidatos de que frequentarão as aulas

nas turmas de segunda e quarta ou terça e quinta, segundo os turnos e horários estabelecidos

pela modalidade.

6.2. O calendário escolar da Educação Profissional, não segue o calendário da Educação

Regular;

6.3. A Comissão do Processo será composta por docentes da área de Teatro do ITEGO em Artes

Basileu França, cabendo a essa Comissão as providências quanto à elaboração dos testes,

divulgação dos resultados e demais procedimentos para realização deste certame;

6.4. Por se tratar de teste de nível não há obrigatoriedade no preenchimento de todas as vagas;

6.5.Todos os candidatos deverão estar no local, com 30 minutos de antecedência do horário de

início da prova, portando o comprovante de inscrição;

6.6. Os testes serão fechados, isto é, restritos ao candidato e à banca examinadora;

6.7. A decisão da banca examinadora é final, não cabendo recurso ou reclamação posterior;

Goiânia, 17 de junho de 2019.

Lóide Batista Magalhães Silva

                Diretora

mailto:adm.basileu@cegecon.org.br

4

ANEXO I

VAGAS REMANESCENTES PARA OS CURSOS DA ÁREA DE TEATRO / 2019 - 2º SEMESTRE

Inscrição: 17/06/2019 a 25/07/2019

Testes: 05/08/2019 a 10/08/2019

Resultado: 12/08/2019

Matrículas: 14/08/2019 a 22/08/2019

Início das Aulas: 26/08/2019

Curso de Formação Inicial e Continuada em Interpretação Teatral - FICIT

Informações: o curso tem duração de dois anos e composto por quatro módulos. Seu objetivo é capacitar atores amadores.

Idade: acima de 14 anos

 CURSO

CÓDIGO

IDADE

HORÁRIO DE AULA

TESTE E DIA DA

SEMANA

VAGAS

DATA DO

TESTE

RECOMENDAÇÃO PARA O TESTE (aula

prática orientada pelos professores da área).

FICIT

4141

14 anos

Segunda e

quarta

13:30 | 17:

40

20 05/08 e

07/08

 - O candidato deverá ficar atento ao dia, horário e sala

da realização do teste;

O candidato deverá realizar uma aula teste, que será

orientado pela banca avaliadora;

- Para as atividades práticas, o candidato deverá usar

roupas leves que proporcionem mobilidade. Exemplo:

calça de ginástica, legs, bermudas.

***ATENÇÃO: Não será permitido o uso de

roupas: jeans, saia e vestido.

FICIT

4143

14 anos

Terça e Quinta

13:30 | 17:

40

18 06/08 e

08/08

FICIT

4149

14 anos

Segunda e

quarta

18:00 | 22:

00

25 05/08 e

07/08

FICIT

4150

14 anos

Terça e Quinta

18:00 | 22:

00

18 06/08 e

08/08

VAGAS REMANESCENTES PARA OS CURSOS DA ÁREA DE TEATRO / 2019 - 2º SEMESTRE

 Inscrição: 17/06/2019 a 25/07/2019

Testes: 05/08/2019 a 10/08/2019

Resultado: 12/08/2019

Matrículas: 14/08/2019 a 22/08/2019

Início das Aulas: 26/08/2019

Curso de Formação Inicial e Continuada em Teatro – FICT

Informações: o curso é composto por 3 módulos (3 anos) e constituídos por 2 fases semestrais cada módulo. Seu objetivo é capacitar atriz/ator amador mirim. Não

é pré-requisito cumprir o curso desde o primeiro módulo, o ingresso do aluno é conforme sua faixa etária.

Idade: 09 anos a 12 anos.

5

CURSO

CÓDIGO

IDADE

HORÁRIO DE AULA

TESTE E DIA DA

SEMANA

VAGAS

DATA DO

TESTE

RECOMENDAÇÃO PARA O TESTE (aula

prática orientada pelos professores da área).

FICT – módulo I

4157

09 e 10

anos

Segunda e

quarta

13:30 | 17:

40

10

05/08 e

07/08

- O candidato deverá ficar atento ao dia, horário e sala

da realização do teste;

O candidato deverá realizar uma aula teste, que será

orientado pela banca avaliadora;

- Para as atividades práticas, o candidato deverá usar

roupas leves que proporcionem mobilidade. Exemplo:

calça de ginástica, legs, bermudas.

***ATENÇÃO: Não será permitido o uso de roupas:

jeans, saia e vestido.

FICT – módulo II

4158

11 e 12

anos

Terça e quinta

13:30 | 17:

40

10

06/08 e

08/08